
www.abovalve.com

NOŽOVÁ ŠOUPÁTKA

we make processes work

Jmenovitá světlost Série 200: DN50 - DN1200

Mezipřírubové   S průchozími oky (WAFER)
Typ tělesa    

   Se závitovými otvory (LUG)

   Papírenská vodolátka

   Sypké materiály

   

Tipy   Otevřená 

     Série 300: DN50 - DN600

   usazenin blokujících uzavření

   konstrukce šoupátka

Pracovní tlak  2 bar / 4 bar / 6 bar / 10 bar

   pevné částice

   Celulóza

Pracovní teplota  Série 200: -10°C / +125°C   

   Látky v chemickém průmyslu    

   Vodní suspenze obsahující 
Pracovní médium Odpadní voda

   Doprava kalu

   Písek
   Prachová média

   Suspenze z důlní činnosti
   Abrazivní média

   Vnitřní konstrukce sedla

Připojení mezi příruby PN6 / PN10 / PN16 / Class 150 

   zabraňující usazování

   nožového šoupátka
   Vynikající průtok
   Minimální poklesy

   Série 300: -10°C / +200°C

   tlaku v potrubním systému
   
   

SÉRIE 300
200



2 / ABO valve Czech 

NOŽOVÁ ŠOUPÁTKA
SÉRIE 200    Czech Industrial Valve Manufacturer

Na vyžádání je možno nožová šoupátka série 
200 dodat s víky, které zajišťují vodotěsnost vůči 
vnějšímu prostředí, čímž se snižují nároky na 
údržbu ucpávky.

a

Nožová šoupátka ABO série 200 jsou ideální pro 
aplikace manipulující s odpadní vodou a kapa-
linami obsahujícími rozptýlené pevné částice. 
Nejčastější využití nacházejí v následujících 
odvětvích:

§ přeprava sypkých materiálů

§ chemický průmysl

Vzhledem k nízké váze a krátké stavební délce 
jsou nožová šoupátka série 200 vhodná zejmé-
na pro aplikace, které jsou omezeny stavebním 
prostorem. Ostří nožového uzávěru, opatřené 
kruhovou fasetou, vytlačuje ze sedlové oblasti 
usazeniny a snadno si poradí i s nánosy vlák-
nitých materiálů, které rozrušuje a zajišťuje tak 
spolehlivou těsnost a dlouhodobou životnost 
armatury. 

a

Nožová šoupátka série 200 představují 
jednosměrná nožová šoupátka v mezipřírubo-
vém provedení s průchozími otvory nebo v pro-
vedení s nálitky a závitovými oky. Armatury jsou 
primárně určeny pro manipulaci s kapalinami 
obsahujícími suspenzi pevných látek a s odpad-
ní vodou (těžební nebo chemický průmysl, čistič-
ky odpadních vod, apod.).

§ čištění odpadních vod
§ průmysl papíru a celulózy

§ těžební průmysl 

a

a

§ transport kalu

a

§ možno kombinovat se širokou škálou po-
 honů a ovládání (ruční kolo, pneumatický 
 nebo elektrický pohon)

§ jednosměrná nožová šoupátka se stoupa-
 jícím vřetenem a jednodílným tělesem

§ vnitřní konstrukce zabraňuje ukládání usa-
 zenin, které by blokovaly uzavření armatury 
§ doporučené použití pro vodní suspenze s 
 maximálně 5% koncentrací pevných částic

§ šipka na tělese určuje směr proudění mé-
 dia a definuje orientaci klapky v potrubním 
 systému

§ zaoblené hrany nože prodlužují životnost 
 ucpávky a těsnění nožového šoupátka
§ klíny uložené v sedlové oblasti tělesa po-
 máhají přitlačit nůž k těsnění 

§ oproti měkkotěsnícím klapkám klade otev-
 řená armatura nožového šoupátka mini-
 mální odpor a umožňuje rychlé proudění 
 média

§ vynikající průtok a minimální poklesy tlaku v 
 potrubním systému

Základní vlastnosti 

§ nůž procházející podél těsnění

Typové značení  

2   1    0   B   100  5     Varianta ovládání
1 - ruční páka
2 - ruční kolo
3 - šneková převodovka
4 - pneumatický pohon
5 - elektrický pohon
a

Jmenovitá světlost (DN)
a

Provedení tělesa
B - těleso s průchozími otvory
T - těleso se závitovými otvory
a

Materiál těsnění *)
1 - NBR
2 - EPDM
4 - Viton
a

Materiál tělesa a nože
1 - Těleso: šedá litina 0.6025 (GG25)
    Nůž: nerezová ocel 1.4306 (AISI 304 L)a

2 - Těleso: nerezová ocel 1.4408 (CF8M)
    Nůž: nerezová ocel 1.4404 (AISI 316 L) a
a

Označení série
Série 200

 

Připojení mezi příruby       ČSN EN 1092-1                

Značení              ČSN EN 19

              DIN 2566  
              DIN 2632

              *) pro provedení s měkkým těsněním

              ISO 5208, Třída A*) 
              API 598, Tab. 5

Zkouška těsnosti            ČSN EN 12266-1, Třída A*) 

Standardy  

Verze B
s průchozími

otvory

Verze T
se závitovými

otvory

Modely 

*) jiné materiály 
   na vyžádání



PŘEDNOSTI KONSTRUKČNÍHO
ŘEŠENÍ SÉRIE 200

www.abovalve.com / 3 

7.  Vynikající těsnost  

§ možnost oboustranného těsnění

§ sedlo armatury je navrženo tak, aby 
umožnilo snadný přístup a rychlou vý-
měnu opotřebovaného těsnícího prv-
ku.

§ připojení mezi příruby je navrhováno 
dle standardů normy ČSN EN 1092-1, 
nicméně design tělesa dovoluje při-
pojení i mezi příruby dle dalších tech-
nických norem.

§  (Bi-directional seal)

5. Jednoduchá výměna těsnění

6.  Možnosti provedení sedla

4.  Připojení mezi příruby

§ díky přesnosti technologií odlévání a 
obrábění jednotlivých komponent ga-
rantují naše armatury absolutní těs-
nost v sedle - odpovídající třídě A.

§ nožová šoupátka série 200 jsou vy-
ráběna v různých provedeních sedla 
odpovídajících různým podmínkám 
použití. Více informací na stranách 4 a 
5.

2.  Robustní odlitek tělesa  
§ tělesa série 200 jsou odlita z kvalitních 
 materiálů, které zaručují vysokou stá-
 lost a mechanickou odolnost i ve velmi 
 náročných provozních podmínkách.

3.  Minimální poklesy tlaku
§ speciální tvarování vnitřní části tělesa 

minimalizuje tlakové ztráty a umožňuje 
transportovanému médiu proudit vy-
sokou rychlostí s minimálními energe-
tickými ztrátami.

1.  Zaměnitelnost ovládání 
§ standardně jsou nožová šoupátka do-
 dávána s ovládáním ručním kolem. 
 Klapka je však snadno osaditelná širo-
 kou škálou pneumatických nebo elek-
 trických pohonů.

1

2

3

4

6

5

7



4 / ABO valve Czech 

MOŽNOSTI TĚSNĚNÍ
/ POVRCHOVÉ ÚPRAVY    Czech Industrial Valve Manufacturer

§ těsnění z materiálu EPDM (etylen-pro-
pylen-dienová pryž) je vhodné pro použití v 
teplotním rozsahu -25°C až +125°C. Ten-
to materiál má vynikající odolnost proti 
působení tepla, ozónu, UV paprskům, stár-
nutí a zachovává si pružnost i při nízkých 
teplotách. EPDM má dobrou odolnost proti 
zásadám, silným i slabým minerálním ky-
selinám, kyselině octové a některým po-
lárním látkám, jako jsou ketony nebo alko-
holy. Není vhodné jej použít pro aplikace 
transportující minerální oleje, nepolární 
látky a veškeré uhlovodíky. Běžné příklady 
použití EPDM jsou např. doprava čisté a 
odpadní vody, buničiny, papíroviny nebo 
použití v cukrovarnickém průmyslu.

§ těsnění z materiálu NBR (nitrilová pryž) 
je vhodné pro použití v teplotním rozsahu -
10 °C až +90 °C. NBR má dobrou odolnost 
proti působení benzínu, olejů, kyselin a zá-
sad a uhlovodíkových rozpouštědel. Tento 
materiál má sníženou odolnost proti pů-
sobení ozonu, oxidačních činidel nebo vy-
soce polárních kapalin. Typicky se nitrilová 
pryž používá v aplikacích nakládajících s 
vodou s příměsí olejů a mastných látek, zej-
ména v čistírnách odpadních vod.

Možnosti těsnění
EPDM  

a

NBR

Halar 
Termoplastický nátěr z Fluoroplastu pro 
instalace do tras s agresivními médii. Jed-
ná se o nátěry, které mají vysokou chemic-
kou odolnost, jsou vhodné také na spo-
jovací materiály, těsnicí podložky, apod. 

Inter Zone 954

Vysoce odolná povrchová úprava pro velmi 
náročné aplikace, s vysokou flexibilitou, 
elasticitou a skvělou korozní odolností. 
Tato volba nátěru se doporučuje pro aplika-
ce jako jsou mořská voda, cement, proces-
ní voda, potraviny nebo médium kontami-
nované chemickými látkami.

Nátěr zaručuje vynikající ochranu v prost-
ředí mořské vody. Jde o nátěrovou  hmotu 
určenou pro tělesa vystavená vysoké 
vlhkosti nebo jiným velmi náročným klima-
tickým podmínkám. Má dobrou  odolnost 
proti postřiku a parám kyselin, rozpouš-
tědel, normální a slané vodě. 

Možnosti těsnění
Rilsan 

a

Standardní nátěrový systém ABO tvořený 
epoxidovým nástřikem vysoké kvality. 
Tento nástřik odpovídá dle ČSN EN ISO 
12944-1 stupni korozní agresivity C2, ná-
těr s minimální tloušťkou 80 μm.

Odolný nátěr vhodný do mořského pro-
středí nebo do prostředí se zvýšeným rizi-
kem koroze. K dispozici jsou varianty s 
odolností dle stupně korozní agresivity C3, 
C4, a C5.

Epoxidový nátěr 

Nátěr do mořského prostředí

VITON 

Možnosti těsnění

§ těsnění z materiálu Viton (fluorový ela-
stomer) je vhodné pro použití v teplotním 
rozsahu -25 °C až +150 °C. VITON má ve-
lice dobrou odolnost proti působení zásad, 
kyselin, ozonu a UV záření. Je použitelný 
pro široké spektrum chemikálií, solné roz-
toky a pro transport bělené papíroviny. Ne-
ní vhodný pro manipulaci s ketonovými roz-
pouštědly, vodní párou nebo horkou vodou.
a

Povrchová úprava těles 

c



MOŽNOSTI
PROVEDENÍ SEDLA 

www.abovalve.com / 5 

1. Měkké sedlo

Standardní měkkotěsnicí provedení sedla je vhodné pro vodárenské účely a pro vodní suspenze s 
koncentrací maximálně 5% pevných částic (garance těsnosti stupně A).

3. Měkké sedlo s deflektorem v úhlu 15°

Měkké sedlo s příslušenstvím ve formě deflektoru. Toto provedení sedla je vhodné zejména pro 
transport tekutin s obsahem abrazivních částic. Deflektor vychyluje směr pevných částic dostředivě 
k ose potrubí, čímž chrání vnitřní strukturu sedla před poškozením a zabraňuje usazování nečistot v 
oblasti sedla.

5. Měkké sedlo s vyztuženým kroužkem v úhlu 8°

Měkké sedlo vyztužené nerezovým kroužkem se zkosením vnitřní hrany pod úhlem 8°. Toto opatření 
poskytuje těsnicímu prvku vyšší úroveň ochrany proti poškození. Používá se zejména v aplikacích, 
kde proudí médium s ostrými částicemi vyššími rychlostmi nebo je transportováno pod zvýšeným 
tlakem. Používá se zejména pro aplikace transportující recyklovanou papírovou drť se zbytky 
kovových sponek.

7. Oboustranně těsné sedlo

Standardní provedení oboustranně těsného sedla s plochým pojistným kroužkem na jedné straně a 
s vyztuženým kroužkem na straně druhé. Toto řešení je používáno pro kanalizační nebo vodovodní 
systémy, ve kterých může docházet k občasnému otočení směru proudění média.

2. Kovové sedlo

Design s kovovým sedlem (nůž uzavírá průsvit armatury přímo proti tělesu), jež je bezúdržbové. Toto 
provedení je vhodné pro suchá média, jako jsou pevné částice hrubších frakcí, písek nebo prachová 
média. Toto provedení není vhodné pro aplikace s vodou a jinými kapalinami.

4. Kovové sedlo s deflektorem v úhlu 15°

Kovové sedlo s příslušenstvím ve formě deflektoru. Toto provedení sedla je vhodné zejména pro 
transport suchého média s obsahem pevných částic hrubších frakcí. Deflektor vychyluje směr 
pevných částic dostředivě k ose potrubí, čímž chrání sedlo před poškozením a zabraňuje usazování 
nečistot v této oblasti.

6. Měkké sedlo s deflektorem v úhlu 15° a vyztuženým kroužkem v úhlu 8°

Měkké sedlo vyztužené nerezovým kroužkem se zkosením vnitřní hrany pod úhlem 8° a s deflek-
torem. Toto provedení sedla velice efektivně chrání vnitřní strukturu sedla před poškozením a je 
vhodné do podmínek, kde transportovaná kapalina obsahuje vysokou koncentraci abrazivních 
částic (suspenze z důlní činnosti, transport kalu s příměsí písku, apod.).

8. Vyztužené oboustranně těsné sedlo

Oboustranná měkkotěsnící nožová šoupátka se dvěma vyztuženými kroužky se zkosením v úhlu 8°, 
chránícími těsnicí prvky. Toto řešení je doporučováno pro potrubní systémy s vyššími rychlostmi 
nebo tlaky média, ve kterých může docházet k dočasnému otočení směru proudění média.



6 / ABO valve Czech 

MATERIÁLOVÉ PROVEDENÍ
/ TECHNICKÉ INFORMACE    Czech Industrial Valve Manufacturer

Připojení mezi příruby DN50 - DN1200 (VERZE B)

standard na vyžádání x není možné

Krouticí momenty (Nm) v závislosti na pracovním tlaku (bar)

Uvedené hodnoty jsou platné pro provedení s elektrickým pohonem. Krouticí momenty jsou uvedeny bez bezpečnostní rezervy.

Poz.                            Materiál 1 

Hliník 3.2581 

Nerezová ocel 1.4306
(AISI 304 L)

Ocel 1.0036

Ucpávková
příruba

Nerezová ocel A4Podložka

Nerezová ocel A4Šroub

Nerezová ocel A4Matice

Těleso

Název 

Nůž

Podpěrná 
deska

Maznice

      1

      2

      3

      5

      4

      6,13
      23

      7,8

      9,22

Ocel 1.0553 + Zinek

Šedá litina 0.6025 (GG25)

PN6

PN10

PN16

Class
150

DN          50         65          80        100       125       150      200       250       300       350       400       450       500       600       700       800      900      1000     1200

NPS          2"         2   "       3"          4"          5"          6"          8"         10"        12"       14"        16"       18"        20"        24"       28"        32"       36"        40"        48"     

DN                        50         65          80        100       125       150      200       250       300       350       400       450       500       600

NPS                       2"          2   "       3"          4"          5"          6"          8"         10"        12"       14"        16"       18"        20"        24"

p  10 barMAX 10          12         15         20          25         30         35          45         60         70         90        100       110       170

1
2/

1
2/

11

17

3

22

23

4

6

18

19

14

15

16

13

14

10

 5

24

12

 2

25

26

 7

 8

 9

 1

Nerezová ocel EN 1.4305
(AISI 303)

Hřídel      10

Mosaz 2.0402
Horní 
deska

      11

Mosaz 2.0402
Matice
hřídele

      12

Nerezová ocel A4
Stavěcí
šroub

      14

Šedá litina 0.6025 (GG25)Ruční
kolo

      15

Ocel 1.0036
Kryt 
hřídele

      16

PlastKryt      17

Nerezová ocel 1.4404 
(AISI 316 L)

Těsnicí 
kroužek

      18

EPDMTěsnění      19

Nerezová ocel 1.4401 
(AISI 316)

Deflektor      20

Vyztužený
kroužek

      21

Nerezová ocel A4Matice      21

Nerezová ocel A4Čepy      24

EPDM
Ucpávkový
O-kroužek

      25

Syntetická příze
+ PTFE

Ucpávka      26

Nerezová ocel 1.4401 
(AISI 316)

Materiál 2 

Nerez ocel 1.4408 (CF8M)

Nerezová ocel 1.4404
(AISI 316 L)

Ocel 1.0036

Nerezová ocel A4

Nerezová ocel A4

Nerezová ocel A4

Ocel 1.0553 + Zinek

Nerezová ocel EN 1.4305
(AISI 303)

Mosaz 2.0402

Mosaz 2.0402

Nerezová ocel A4

Ocel 1.0036

Plast

Nerezová ocel 1.4404 
(AISI 316 L)

EPDM

Nerezová ocel 1.4401 
(AISI 316)

Nerezová ocel A4

Nerezová ocel A4

EPDM

Syntetická příze
+ PTFE

Nerezová ocel 1.4401 
(AISI 316)

Nerez ocel 1.4408 (CF8M)

Šedá litina 0.6025 (GG25)

x x x x x x x x x x x



www.abovalve.com / 7 

ZÁKLADNÍ
ROZMĚRY

DN A B C D E H     I    J   L

50

65

80

100

125

150

200

250

300

350

400

500

600

  V
Kg 

(verze B)

450

   40              86              60             241            290           370             125           4        M16      200        8

   40              86              68             267            316           400             145           4        M16      200        9

   50              86              90             293            342           454             160          8         M16      200     10,5

   50              86             102            332            381           494             180          8         M16      200     11,5

   50              96             119            369            428           555             210          8         M16      250      15

   60              96             130            419            478            626            240           8         M20      250      20

   60             116            160            519            593           793             295         12        M20     305       32

   70             116            202            636            710           937             350         12        M20      305      45

   70             116            224            740            814          1 120           400         12        M20      305      58

   96             193            261            912            987          1 136           460         16        M20     410      108

   100            193            295           984          1 059         1 470           515         16        M24      410      130

   106            193            318          1 055        1 130         1 640          565         20        M24      510      160

   110            193            345          1 188        1 263         1 780          620         20        M24      510      193

   110            290            400          1 378        1 453         2 070          725         20        M27      510      283

DN A B C D E F     G

700

800

900

1000

1200

    Počet děr    PN10

    P

   460          2 501         1 646         855            838            110            408           840             24            M27

   503          2 788         1 833         955            970            110            408           950             24            M30

   586          3 149         2 094       1 055         1 040          110            408          1 050           28            M30

   620          3 439         2 284       1 155         1 150          110            408          1 160           28            M33

   755          4 159         2 804       1 355         1 450          150            460          1 380           32            M33

Přeprava pevných částic

Instalace na směšovací komoru

3

4

11

4

10

2

1

6

G
E

F

B
C

D
A

6
5

0

    K

H

E

D
C

DN

A

B

V

I

Jx    L

Pracovní podmínky

Pracovní tlak max.

DN50-DN250:      10 bar

 DN300-DN400:      6 bar

 Teplotní rozsahy

- 25°C do +125°C  (EPDM)

- 10°C do +90°C    (NBR)

 DN500-DN600:      4 bar - 25°C do +150°C  (Viton)

 DN700-DN1200:    2 bar



8 / ABO valve Czech 

NOŽOVÁ ŠOUPÁTKA
SÉRIE 300    Czech Industrial Valve Manufacturer

§ vynikající průtok a minimální poklesy 
 tlaku v potrubním systému

§ možno kombinovat se širokou škálou 
 pohonů a ovládání (ruční kolo, pneu-
 matický nebo elektrický pohon)

§ nůž procházející podél těsnění

a

§ vnitřní konstrukce zabraňuje ukládání 
 usazenin, které by blokovaly uzavření 
 armatury 

Základní vlastnosti 
§ obousměrná nožová šoupátka se stou-
 pajícím vřetenem a dvoudílným těle-
 sem

§ chemický průmysl
§ transport kalu
§ čištění odpadních vod
§ průmysl papíru a celulózy

a

Nožová šoupátka série 300 jsou varian-
tou obousměrné armatury s mezipřírubo-
vým tělesem s průchozími otvory. Jsou nej-
běžnějším typem takzvaných trubkových 
armatur. Charakteristickým znakem pro 
sérii 300 je nůž procházející celou délkou 
tělesa. 

a

a

Nožová šoupátka ABO série 300 jsou ideál-
ní pro aplikace manipulující s odpadní vo-
dou a kapalinami obsahujícími rozptýlené 
pevné částice. Nejčastější využití nacházejí 
v následujících odvětvích:

§ těžební průmysl 

V plně otevřeném stavu - tedy je-li kruhový 
otvor vyfrézovaný uprostřed uzávěru 
přesně zarovnaný s průsvitem tělesa - jsou 
eliminovány veškeré mrtvé zóny a arma-
tura se stává sama o sobě součástí potru-
bí. Dochází k dosažení vysokých hodnot 
průtokového součinitele Kv/Cv a ke znač-
né minimalizaci energetických ztrát, což 
umožňuje médiu proudit velmi vysokými 
rychlostmi. Taková konstrukce navíc přímo 
zabraňuje usazování nečistot v oblasti těs-
nicích prvků, přičemž samotný pohyb uzá-
věru oblast sedla velice efektivně čistí a 
dlouhodobě udržuje těsnicí elementy v 
dobré kondici. Nožová šoupátka série 300 
jsou vhodná pro aplikace manipulující s 
velmi viskózními kapalinami, bahnem, 
hustými kašovitými médii (buničina, pa-
pírovina, cementový průmysl, těžební prů-
mysl, atp.) a pevnými částicemi velkých 
frakcí. 

Typové značení  

3   1    0   B   100  5     Varianta ovládání
1 - ruční páka
2 - ruční kolo
3 - šneková převodovka
4 - pneumatický pohon
5 - elektrický pohon
a

Jmenovitá světlost (DN)
a

Provedení tělesa
B - těleso s průchozími otvory
a

Materiál těsnění
1 - NBR
2 - EPDM
4 - Viton
a

Materiál tělesa a nože
1 - Těleso: šedá litina 0.6025 (GG25)
    Nůž: nerezová ocel 1.4306 (AISI 304 L)a

2 - Těleso: nerezová ocel 1.4408 (CF8M)
    Nůž: nerezová ocel 1.4404 (AISI 316 L) a
a

Označení série
Série 300

 

Zkouška těsnosti            ČSN EN 12266-1, Třída A*) 

              API 598, Tab. 5
              ISO 5208, Třída A*) 

Připojení mezi příruby       ČSN EN 1092-1              

Značení              ČSN EN 19

              *) pro provedení s měkkým těsněním

Standardy  

Verze B
s průchozími

otvory

Typ
tělesa 

Pracovní 
podmínky

Pracovní tlak max.

DN50-DN250:      10 bar

 DN300-DN400:      6 bar

 Teplotní rozsahy

- 25°C do +125°C  (EPDM)

- 10°C do +90°C    (NBR)

 DN500-DN600:      4 bar - 25°C do +150°C  (Viton)

*) jiné materiály 
   na vyžádání



www.abovalve.com / 9 

3.  Připojení mezi příruby

§ standardně jsou nožová šoupátka do-
 dávána s ovládáním ručním kolem. 
 Klapka je však snadno osaditelná širo-
 kou škálou pneumatických nebo elek-
 trických pohonů.

§ připojení mezi příruby je navrhováno 
dle standardů normy ČSN EN 1092-1, 
nicméně design tělesa dovoluje při-
pojení i mezi příruby dle dalších tech-
nických norem

4. Jednoduchá výměna těsnění

1.  Zaměnitelnost ovládání 

§ těleso sestávající ze dvou dílů umož-
 ňuje snadné rozebrání nožového šou-
 pátka, jeho pohodlnou údržbu a jedno-
 duchou výměnu vnitřních součástí

2.  Robustní odlitek tělesa  

5.  Možnosti provedení sedla
§ díky přesnosti technologií strojového 

obrábění a odlévání jednotlivých kom-
ponent garantují naše armatury abso-
lutní těsnost v sedle - odpovídající třídě 
A

6.  Vynikající oboustranná těsnost
§ aby byla zajištěna perfektní těsnost 

armatury i při pohybu uzávěru, jsou do 
tělesa (kromě těsnění v sedle) instalo-
vány další dva ucpávkové systémy, kte-
ré zabraňují úniku média okolo nože. 
Tyto ucpávkové systémy sestávají z 
elastomerů a syntetických přízí, které 
jsou permanentně stlačeny kovovou 
ucpávkovou přírubou, jež je snadno 
stavitelná dotažením nebo povolením 
příslušných matic. Tento systém je 
schopen velice efektivně zajistit dosta-
tečnou těsnost a zároveň minimalizo-
vat nároky na ovládací síly

§ provedení „kov-kov” není oboustranně 
těsné 

§ speciálně navržená vnitřní struktura 
tělesa zabraňuje pronikání pevných 
částic do těsnicí oblasti sedla a jejich 
následné usazování, čímž zabezpečuje 
dlouhodobou funkčnost a dobrou ovla-
datelnost armatury. Vnější žebrování 
tělesa značně zvyšuje jeho celkovou 
pevnost s pouze minimálním zvýšením 
hmotnosti

1

2

3

4

6

5

PŘEDNOSTI KONSTRUKČNÍHO
ŘEŠENÍ SÉRIE 300



10 / ABO valve Czech 

   Czech Industrial Valve Manufacturer

Připojení mezi příruby DN50 - DN600 (VERZE B)

standard

na vyžádání

x není možné

Krouticí momenty (Nm) v závislosti na pracovním tlaku (bar)

Uvedené hodnoty jsou platné pro provedení s elektrickým pohonem. Krouticí momenty jsou uvedeny bez bezpečnostní rezervy.

Poz.                            Materiál 1 

Hliník 3.2581 

Nerezová ocel 1.4306
(AISI 304 L)

Ocel 1.0036

Ucpávková
příruba

Nerezová ocel A2
(poz. 13 Mosaz 2.0402)

Podložka

Nerezová ocel A2Šroub

Nerezová ocel A2Matice

Těleso

Název 

Nůž

Podpěrná 
deska

Maznice

      1

      2

      3

      5

      4

      6,13
      23

      7,8

      9,22

Ocel 1.0553 + Zinek

Šedá litina 0.6025 (GG25)

PN6

PN10

PN16

Class
150

DN          50         65          80        100       125       150      200       250       300       350       400       450       500       600

NPS          2"         2   "       3"          4"          5"          6"          8"         10"        12"       14"        16"       18"        20"        24" 

DN                        50         65          80        100       125       150      200       250       300       350       400       450       500       600

NPS                       2"          2   "       3"          4"          5"          6"          8"         10"        12"       14"        16"       18"        20"        24"

p  10 barMAX 10          12         15         20          25         30         35          45         60         70         90        100       110       170

1
2/

1
2/

Nerezová ocel EN 1.4305
(AISI 303)

Hřídel      10

Ocel 1.0036
Horní 
deska

      11

Mosaz 2.0402
Matice
hřídele

      12

Nerezová ocel 1.4301 
(AISI 304)

Stavěcí
šroub

      14

Šedá litina 0.6025 (GG25)Ruční
kolo

      15

Ocel 1.0036
Kryt 
hřídele

      16

PlastKryt      17

Nerezová ocel 1.4404 
(AISI 316 L)

Těsnicí 
kroužek

      18

EPDMTěsnění      19

Nerezová ocel 1.4401 
(AISI 316)

Deflektor      20

Vyztužený
kroužek

      21

Nerezová ocel A2Matice      21

Nerezová ocel A2Čepy      24

EPDM
Ucpávkový
O-kroužek

      25

Syntetická příze
+ PTFE

Ucpávka      26

Nerezová ocel 1.4401 
(AISI 316)

Materiál 2 

Nerez ocel 1.4408 (CF8M)

Nerezová ocel 1.4404
(AISI 316 L)

Ocel 1.0036

Nerezová ocel A2
(poz. 13 Mosaz 2.0402)

Nerezová ocel A2

Nerezová ocel A2

Ocel 1.0553 + Zinek

Nerezová ocel EN 1.4305
(AISI 303)

Ocel 1.0036

Mosaz 2.0402

Nerezová ocel 1.4301 
(AISI 304)

Ocel 1.0036

Plast

Nerezová ocel 1.4404 
(AISI 316 L)

EPDM

Nerezová ocel 1.4401 
(AISI 316)

Nerezová ocel A2

Nerezová ocel A2

EPDM

Syntetická příze
+ PTFE

Nerezová ocel 1.4401 
(AISI 316)

Nerez ocel 1.4408 (CF8M)

Šedá litina 0.6025 (GG25)

MATERIÁLOVÉ PROVEDENÍ
/ TECHNICKÉ INFORMACE

x x x x x x x

11

17

3

4

6

19

15

16

13

14

10

 5

12

 2

 7

 8

 9

 1

23

24

22

23

22

24

18

25

26



MOŽNOSTI
PROVEDENÍ SEDLA 

www.abovalve.com / 11

1. Měkké sedlo

Standardní měkkotěsnicí provedení sedla je vhodné pro vodárenské účely a pro vodní suspenze s 
koncentrací maximálně 5% pevných částic (garance těsnosti stupně A).

3. Měkké sedlo s deflektorem v úhlu 15°

Měkké sedlo s příslušenstvím ve formě deflektoru. Toto provedení sedla je vhodné zejména pro 
transport tekutin s obsahem abrazivních částic. Deflektor vychyluje směr pevných částic dostředivě 
k ose potrubí, čímž chrání vnitřní strukturu sedla před poškozením a zabraňuje usazování nečistot v 
oblasti sedla.

5. Měkké sedlo s vyztuženým kroužkem v úhlu 8°

Měkké sedlo vyztužené nerezovým kroužkem se zkosením vnitřní hrany pod úhlem 8°. Toto opatření 
poskytuje těsnicímu prvku vyšší úroveň ochrany proti poškození. Používá se zejména v aplikacích, 
kde proudí médium s ostrými částicemi vyššími rychlostmi nebo je transportováno pod zvýšeným 
tlakem. Používá se zejména pro aplikace transportující recyklovanou papírovou drť se zbytky 
kovových sponek.

7. Měkké sedlo s elastomerovými vložkami

Speciální provedení sedla se dvěma měkkými vložkami vhodné do provozu se zvýšenou abrazí 
médií. Toto řešení je často používáno v důlním průmyslu pro transport kapalin unášejících abrazivní 
částice. Časté je použití pro dopravu suchých pevných nebo prachových médií s většími velikostmi 
frakcí, u kterých může docházet k poškození tělesa nebo vnitřních částí armatury.

2. Kovové sedlo

Design s kovovým sedlem (nůž uzavírá průsvit armatury přímo proti tělesu), jež je bezúdržbové. Toto 
provedení je vhodné pro suchá média, jako jsou pevné částice hrubších frakcí, písek nebo prachová 
média. Toto provedení není vhodné pro aplikace s vodou a jinými kapalinami. Verze „kov-kov” není 
oboustranně těsná.

4. Kovové sedlo s deflektorem v úhlu 15°

Kovové sedlo s příslušenstvím ve formě deflektoru. Toto provedení sedla je vhodné zejména pro 
transport suchého média s obsahem pevných částic hrubších frakcí. Deflektor vychyluje směr 
pevných částic dostředivě k ose potrubí, čímž chrání sedlo před poškozením a zabraňuje usazování 
nečistot v této oblasti.

6. Měkké sedlo s deflektorem v úhlu 15° a vyztuženým kroužkem v úhlu 8°

Měkké sedlo vyztužené nerezovým kroužkem se zkosením vnitřní hrany pod úhlem 8° a s deflek-
torem. Toto provedení sedla velice efektivně chrání vnitřní strukturu sedla před poškozením a je 
vhodné do podmínek, kde transportovaná kapalina obsahuje vysokou koncentraci abrazivních 
částic (suspenze z důlní činnosti, transport kalu s příměsí písku, apod.).



USA
ABO Controls LLC
Houston
tel.: +(1) 832.291.4929 
sales.us@abovalve.com


	Uvod
	1: Stránka 1

	Strana_2_3
	Stránka 1
	Stránka 2

	Strana_4_5
	Stránka 1
	Stránka 2

	Strana_6_7
	Stránka 1
	Stránka 2

	Strana_8_9
	Stránka 1
	Stránka 2

	Strana_10_11
	Stránka 1
	Stránka 2

	Zaver
	Stránka 2


